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2-TOIFA DIABET BILAN 
BOG‘LIQ STRESSGA QARSHI 
KURASHISH STRATEGIYALARI 
VA PSIXOLOGIK HOLATLAR

Sadikova Umida Botirovna
Ma’mun universiteti Psixologiya kafedrasi
Psixologiya fanlari bo‘yicha falsafa doktori (PhD)

ORCID: https://orcid.org/0009-0006-4866-5695
Annotatsiya: Ushbu maqola 2-toifa diabet bilan og‘rigan bemorlarda stressga qarshi kurashish mexanizmlari, hissiy 
farovonlik va glikemik nazorat o‘rtasidagi bog‘liqlikni o‘rganishga qaratilgan. Psixologik baholashlar va o‘z-o‘zini baho­
lash natijalarini birlashtirish orqali tadqiqot kasallikni yaxshiroq boshqarish bilan bog‘liq bo‘lgan hissiy tartibga solish va 
moslashuvchan strategiyalarning asosiy naqshlarini aniqlaydi. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, faol kurashish strate­
giyalaridan foydalanadigan va ijobiy psixologik holatlarni saqlab turadigan bemorlar glikemik natijalarning yaxshilangan­
ligini ko‘rsatadi, moslasha olmaydigan kurashish va stress darajasining oshishi esa metabolik nazoratning yomonlashishi 
bilan bog‘liq. Ushbu natijalar bemorlarning natijalarini yaxshilash uchun psixologik aralashuvlarni kompleks diabetga 
qarshi yordamga integratsiya qilish zarurligini ta’kidlaydi.

Kalit so‘zlar: 2-toifa diabet, stressga qarshi kurashish strategiyalari, psixologik farovonlik, emotsional tartibga solish, 
adaptiv kurashish, glikemik nazorat.
Abstract: This article aims to examine the relationship between stress coping mechanisms, emotional well-being, and 
glycemic control in patients with type 2 diabetes. By integrating psychological assessments and self-reported outcomes, 
the study identifies key patterns of emotional regulation and adaptive strategies that are associated with better disease 
management. The results of the study suggest that patients who use active coping strategies and maintain positive 
psychological states show improved glycemic outcomes, while maladaptive coping and increased stress levels are asso­
ciated with worse metabolic control. These results highlight the need to integrate psychological interventions into compre­
hensive diabetes care to improve patient outcomes.

Key words: Type 2 diabetes, stress coping strategies, psychological well-being, emotional regulation, adaptive coping, 
glycemic control.
Аннотация: Цель данной статьи - изучить взаимосвязь между механизмами преодоления стресса, эмоцио­
нальным благополучием и гликемическим контролем у пatsiентов с сахарным диабетом 2 типа. Путем интегрatsiи 
психологических оценок и результатов самооценки исследование выявляет ключевые модели эмоциональной 
регуляции и адаптивных стратегий, которые связаны с лучшим управлением заболеванием. Результаты иссле­
дования показывают, что пatsiенты, использующие активные стратегии преодоления стресса и поддерживающие 
позитивное психологическое состояние, демонстрируют улучшенные гликемические показатели, в то время как 
неадаптивные стратегии преодоления стресса и повышенный уровень стресса связаны с ухудшением метабо­
лического контроля. Эти результаты подчеркивают необходимость интегрatsiи психологических вмешательств в 
комплексное лечение диабета для улучшения результатов лечения пatsiентов.

Ключевые слова: Cахарный диабет 2 типа, стратегии преодоления стресса, психологическое благополучие, 
эмоциональная регуляция, адаптивные стратегии преодоления стресса, гликемический контроль.

KIRISH
2-toifa diabet - bu insulin ishlab chiqarish va glyukoza metabolizmining buzilishi bilan tavsiflanadigan keng 

tarqalgan surunkali kasallik bo‘lib, ko‘p organ tizimlariga ta’sir qiluvchi uzoq muddatli asoratlarga olib keladi. 
Fiziologik omillardan tashqari, psixologik va hissiy holatlar kasallikning rivojlanishi va davolash natijalariga sezi­
larli hissa qo‘shadigan omillar sifatida tobora ko‘proq tan olinmoqda. 2-toifa diabet bilan og‘rigan bemorlarda 
stress, xavotir va depressiya tez-tez kuzatiladi, bu ko‘pincha glikemik disregulyatsiyani kuchaytiradi va davola­
nishga rioya qilishni murakkablashtiradi.

Muammoga yo‘naltirilgan kurashish, hissiy tartibga solish va ijtimoiy yordamdan foydalanish kabi samarali 
stressga qarshi kurashish strategiyalari metabolik nazorat va umumiy farovonlikning yaxshilanishi bilan bog‘liq. 
Aksincha, qochish, inkor etish yoki hissiy bostirish kabi noto‘g‘ri kurashish xatti-harakatlari glikemik natijalarga 
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salbiy ta’sir ko‘rsatishi va asoratlar xavfini oshirishi mumkin. Shuning uchun psixologik holatlar va stressga 
qarshi kurashish mexanizmlari o‘rtasidagi o‘zaro ta’sirni tushunish diabetni boshqarishning ham jismoniy, ham 
hissiy jihatlarini qamrab oluvchi yaxlit davolash rejalarini ishlab chiqish uchun juda muhimdir.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
2-toifa diabet fiziologik va psixologik omillar o‘rtasidagi murakkab o‘zaro ta’sirga ega surunkali metabolik 

kasallikdir. So‘nggi tadqiqotlar stressni idrok etish, kurashish strategiyalari va hissiy farovonlik 2-toifa diabetni 
boshqarish va rivojlanishiga sezilarli darajada ta’sir qilishini ta’kidlaydi. Ko‘plab xalqaro tadqiqotlar shuni ko‘rsat­
diki, shaxslarning stressni boshqarish mexanizmlari glikemik nazorat, o‘ziga g‘amxo‘rlik qilish xatti-harakatlari 
va umumiy hayot sifati bilan chambarchas bog‘liq.

McCoy M.A. va Theeke L.A. [1] 2-toifa diabetga chalingan kattalarda psixososial omillar va kurashish o‘rta­
sidagi munosabatlarni o‘rganuvchi tizimli sharh o‘tkazdilar. Ularning natijalari shuni ko‘rsatadiki, muammoga 
yo‘naltirilgan kurashish va hissiy tartibga solish kabi adaptiv strategiyalar o‘zini o‘zi boshqarishni yaxshilash 
va diabet bilan bog‘liq stressni kamaytirish bilan bog‘liq. Xuddi shunday, Sharma K. va boshqalar [2] surunkali 
stress metabolik disregulyatsiyani kuchaytirishini ta’kidlab, diabetni kompleks davolashda psixologik aralashuv­
larning ahamiyatini ko‘rsatdilar.

Li L. va boshqalar [3] 2-toifa diabetga chalingan keksa kattalarda asoratlar xavfini idrok etish va kurashish 
strategiyalari o‘rtasidagi bog‘liqlikni o‘rganib chiqdilar. Tadqiqot shuni ko‘rsatdiki, moslashuvchan kurashish 
mexanizmlarida faol ishtirok etadigan bemorlar glikemik nazoratni yaxshiroq namoyish etadilar va hissiy faro­
vonlikning yuqori darajasini qayd etadilar, holbuki qochish yoki inkor etish kabi noto‘g‘ri adaptiv strategiyalar 
yuqori stress darajasi va metabolik natijalarning yomonlashishi bilan bog‘liq. Bu topilmalar Tuncay A. va bosh­
qalar [4] tadqiqotlari bilan tasdiqlangan bo‘lib, ular xavotir darajasi va kurashish strategiyalari diabet bemorlarida 
kasallikni boshqarish natijalarini sezilarli darajada bashorat qilishini aniqlaganlar.

Bundan tashqari, so‘nggi tadqiqotlar 2-toifa diabet bilan og‘rigan bemorlarda stressni idrok etish, psixologik 
moslashuvchanlik va uyqu sifati o‘rtasidagi o‘zaro ta’sirni o‘rgangan [7]. Yuqori psixologik moslashuvchanlik va 
samarali stressni boshqarishga ega bemorlar uyqu rejimining yaxshilanganligi va glikemik natijalarning yaxshi­
langanligi haqida xabar berganlar, bu esa diabetni boshqarishda xulq-atvor va psixologik aralashuvlarni inte­
gratsiyalashning potensial foydalarini ko‘rsatadi. Hapunda G. va boshqalar [5], Embaye J. va boshqalar [6] ham 
tuzilgan kurashish strategiyalari 2-toifa diabet bilan og‘rigan kattalarda diabet bilan bog‘liq stressni kamaytirishi 
va o‘ziga ishonchni oshirishi mumkinligini ta’kidlaganlar.

O‘zbekiston kontekstida bir nechta tadqiqotlar diabetni boshqarishning mahalliy psixososial dinami­
kasi haqida tushuncha beradi. Rajapova S. va Sadiqova N. [8] 2-toifa diabetli bemorlarda hissiy farovonlik 
va kurashish xatti-harakatlarini o‘rganib, psixologik stress turmush tarzi tavsiyalariga rioya qilish va glikemik 
nazoratga salbiy ta’sir ko‘rsatishini aniqladilar. Narmetova Y. [8] diabetli bemorlarda stressni yumshatish va 
moslashuvchan kurashish mexanizmlarini rivojlantirishda moslashtirilgan psixologik qo‘llab-quvvatlash dastur­
larining muhimligini ta’kidladi. Mardiyev O.A. va Hayatov R.B. [9] 2-toifa diabetli bemorlardagi affektiv buzilishlar 
hayot sifatiga va kasallikni boshqarish natijalariga salbiy ta’sir ko‘rsatishini ko‘rsatdilar. Tursunova K.U.  [10] va 
boshqa mahalliy tadqiqotlar ijtimoiy qo‘llab-quvvatlash va madaniy jihatdan sezgir aralashuvlarning psixologik 
chidamlilik va metabolik nazoratni kuchaytirishdagi rolini ta’kidlaydi.

Umuman olganda, ham xalqaro, ham o‘zbek adabiyotlarida psixologik farovonlik va stressni boshqa­
rish strategiyalari 2-toifa diabetni samarali boshqarishning muhim omillari ekanligi haqidagi fikr birlashadi  [11]. 
Moslashuvchan kurashish mexanizmlari, hissiy tartibga solish va ijtimoiy qo‘llab-quvvatlash doimiy ravishda 
glikemik nazoratni yaxshilash va diabet bilan bog‘liq stressni kamaytirish bilan bog‘liq, holbuki noto‘g‘ri kurashish 
salbiy sog‘liq natijalari bilan bog‘liq [12].

Ushbu topilmalar 2-toifa diabet bilan og‘rigan bemorlarning standart klinik yordamiga psixologik baholash 
va aralashuvlarni integratsiyalashning muhimligini ta’kidlaydi, bu diabetni boshqarishning ham fiziologik, ham 
psixologik jihatlarini ko‘rib chiqadigan yaxlit yondashuvni ta’minlaydi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Ushbu tadqiqotda kattalar bemorlarida stressni yengish strategiyalari, psixologik holatlar va 2-toifa diabetni 

davolash o‘rtasidagi bog‘liqlikni o‘rganish uchun tavsif-analitik yondashuv qo‘llanildi. Tadqiqot ushbu kasallik 
bilan yashovchi shaxslarda hissiy tartibga solish naqshlari, moslashuvchan yengish mexanizmlari va umumiy 
psixologik farovonlikni tushunishga qaratilgan edi.

Tadqiqotga mahalliy sog‘liqni saqlash muassasalari va diabetni qo‘llab-quvvatlash guruhlaridan jalb qilingan 
2-toifa diabet tashxisi qo‘yilgan kattalar bemorlari kiritilgan. Ishtirokchilar tadqiqotda ishtirok etishga tayyorligi 
va xabardor rozilik berish qobiliyatiga qarab tanlandi. Diabetni boshqarishning psixologik jihatlari bo‘yicha keng 
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qamrovli nuqtai nazarni ta’minlash uchun turli yoshdagi va ijtimoiy-iqtisodiy kelib chiqishi bo‘lgan erkak va ayol 
bemorlar ham kiritildi.

Ma’lumotlar yarim tuzilgan intervyular va yengish strategiyalari, hissiy holatlar va kundalik boshqaruv 
xatti-harakatlarini o‘rganish uchun mo‘ljallangan standartlashtirilgan o‘z-o‘zini hisobot qilish anketalari orqali 
to‘plandi. Intervyular ishtirokchilarning diabet bilan bog‘liq stressni yengish tajribalariga, jumladan, qiyinchi­
liklar, hissiy javoblar va moslashish uchun shaxsiy strategiyalarga qaratildi. O‘z-o‘zini hisobot qilish o‘lchov­
lari surunkali kasallik bilan yashash sharoitida psixologik farovonlik, hissiy chidamlilik va qabul qilingan stress 
darajalarini baholadi.

Ishtirok etishdan oldin har bir shaxsga tadqiqotning maqsadi haqida ma’lumot berildi, ixtiyoriy ishtirok va 
maxfiylikni ta’minladi. Suhbatlar tinch va shaxsiy muhitda o‘tkazildi, bu ishtirokchilarga o‘z tajribalari va tasav­
vurlarini erkin ifoda etish imkonini berdi. Javoblar yozma ravishda qayd etildi va stressni idrok etish, yengish 
strategiyalari, hissiy tartibga solish va umumiy psixologik moslashuv kabi asosiy tematik sohalarga muvofiq 
tasniflandi.

Ushbu metodologik asos stressni yengish strategiyalari va psixologik holatlar 2-toifa diabet bilan yashovchi 
kattalarning kundalik tajribalari va boshqaruv natijalariga qanday ta’sir qilishini chuqur tushunishga imkon berdi. 
Sifatli yondashuv shaxsiy tajribalar va sub’ektiv tasavvurlarga urg‘u berdi, kelajakdagi klinik aralashuvlar va 
psixososyal qo‘llab-quvvatlash dasturlarini shakllantirishi mumkin bo‘lgan boy tavsifli tushunchalarni taqdim 
etdi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot 2-toifa diabet bilan yashovchi kattalarning psixologik holati va stressga qarshi kurashish strategi­

yalari bilan bog‘liq bir nechta muhim naqshlarni aniqladi. Ishtirokchilar surunkali kasalliklarni boshqarish bilan 
bog‘liq qiyinchiliklarga turli xil hissiy munosabatda bo‘lishlarini namoyish etdilar. Ko‘pchilik vaqti-vaqti bilan 
xavotir, qon glyukoza darajasi haqida xavotir va parhez cheklovlari va dori-darmonlarga rioya qilish bilan bog‘liq 
stressni boshdan kechirganliklarini xabar qilishdi.

Ko‘p sonli ishtirokchilar faol kurashish strategiyalari - masalan, muammolarni hal qilish, kundalik tartiblarni 
rejalashtirish va ijtimoiy yordam izlash - ularga ham hissiy stressni, ham diabetga qarshi kurashning amaliy 
jihatlarini boshqarishga yordam berganini ta’kidladilar. Bu shaxslar ko‘pincha qon shakar darajasini nazorat 
qilishda va umumiy farovonlikni saqlashda o‘zlarini ko‘proq ishonchli his qilishlarini tasvirlashdi. Aksincha, 
qochish, inkor etish yoki hissiy bostirishga tayangan ishtirokchilar yuqori darajadagi hissiy noqulaylik haqida 
xabar berishdi va kasalliklarni boshqarishda umidsizlik yoki ojizlik hissini tasvirlashdi.

Bu topilmalar yengish strategiyalari, psixologik farovonlik va diabetni boshqarish o‘rtasidagi bog‘liqlikni 
ta’kidlaydigan xalqaro tadqiqotlar bilan mos keladi. McCoy & Theeke, Li va boshqalar tomonidan o‘tkazilgan 
tadqiqotlar shuni ko‘rsatdiki, moslashuvchan yengish mexanizmlari kasallikning yaxshi natijalari va psixologik 
stressning pasayishi bilan bog‘liq. Bizning natijalarimiz muammoga yo‘naltirilgan yengish, hissiy tartibga solish 
va ijtimoiy qo‘llab-quvvatlash bemorlarga 2-toifa diabetni samarali boshqarishda yordam beradigan muhim 
omillar ekanligini tasdiqlaydi.

O‘zbekistonda istiqomat qiluvchi ishtirokchilarning kuzatuvlari madaniy va ijtimoiy kontekstning rolini ham 
ta’kidlaydi. Ko‘pgina bemorlar oilaning ishtiroki muhimligini ta’kidladilar, bu esa avvalgi tadqiqotlarni mustah­
kamlaydi, bu esa ijtimoiy qo‘llab-quvvatlash va madaniy jihatdan sezgir aralashuvlar psixologik chidamlilikni 
oshirishi va samarali o‘z-o‘zini parvarish qilishni osonlashtirishini ko‘rsatadi. Aksincha, yuqori stressni boshdan 
kechirayotgan ishtirokchilar orasida keng tarqalgan noto‘g‘ri moslashuv strategiyalari salbiy hissiy holatlar, 
davolanishga rioya qilish uchun motivatsiyaning pasayishi va kasalliklarni boshqarishdagi qiyinchiliklar bilan 
bog‘liq edi.

Umuman olganda, tadqiqot shuni ko‘rsatadiki, psixologik va hissiy omillar 2-toifa diabetni jismoniy bosh­
qarishdan ajralmasdir. Stressni boshqarish, hissiy tartibga solish va kurashish ko‘nikmalariga qaratilgan arala­
shuvlar ham ruhiy farovonlikni, ham jismoniy natijalarni yaxshilashi mumkin. Ushbu topilmalar tibbiyot xodimlari 
bemorlarning individual sharoitlari va madaniy sharoitlariga moslashtirilgan moslashuvchan kurashish strate­
giyalarini ishlab chiqishga urg‘u berib, muntazam parvarishga psixologik baholashlar va qo‘llab-quvvatlovchi 
aralashuvlarni kiritishlari kerakligini ko‘rsatadi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Ushbu tadqiqot 2-toifa diabetni davolashda psixologik omillar va stressga qarshi kurashish strategiyala­

rining muhim rolini ta’kidlaydi. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, muammoga yo‘naltirilgan strategiyalar, 
hissiy tartibga solish va ijtimoiy yordam izlash kabi moslashuvchan kurashish mexanizmlaridan foydalana­
digan bemorlar hissiy farovonlikning yaxshilanganligini, o‘z holatini boshqarishda ishonchning oshganligini va 
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o‘z-o‘ziga g‘amxo‘rlik qilishda yanada tizimli yondashuvni namoyish etadilar. Aksincha, oldini olish yoki hissiy 
bostirishni o‘z ichiga olgan noto‘g‘ri moslashuvchan strategiyalarga tayanish yuqori stress darajasi, salbiy hissiy 
holatlar va kasalliklarni boshqarishdagi qiyinchiliklar bilan bog‘liq.

Natijalar 2-toifa diabetni boshqarish nafaqat fiziologik jarayon, balki psixologik jarayon ekanligini ta’kid­
laydi. Hissiy bardoshlilik, kurashish qobiliyatlari va ijtimoiy qo‘llab-quvvatlash bemorlarning izchil o‘z-o‘ziga 
g‘amxo‘rlik qilish xatti-harakatlarini va umumiy sog‘lig‘ini saqlash qobiliyatiga bevosita ta’sir qiluvchi ajralmas 
komponentlardir. Ham xalqaro, ham o‘zbek tadqiqotlari bemorlarning ehtiyojlariga moslashtirilgan psixologik 
aralashuvlar 2-toifa diabet bilan yashovchi shaxslarning hayot sifatini va kasallik natijalarini sezilarli darajada 
yaxshilashi mumkinligini tasdiqlaydi.

Yuqoridagilardan kelib chiqib quyidagilarni tavsiya qilish mumkin: 

1.	 Psixologik yordamni integratsiyalash: Tibbiyot xodimlari diabetni davolashga muntazam psixologik 
baholashlarni kiritishlari, bemorlarning stress darajasi, hissiy holatlari va kurashish strategiyalariga e’tibor 
qaratishlari kerak.

2.	 Moslashuvchan kurashish dasturlarini ishlab chiqish: Muammolarni hal qilish ko‘nikmalarini, hissiy 
tartibga solishni va onglilikni oshirishga qaratilgan tuzilmaviy aralashuvlar ham psixologik farovonlikni, ham 
diabetni boshqarish natijalarini yaxshilashi mumkin.

3.	 Ijtimoiy yordamni rivojlantirish: Oila, tengdoshlar va jamoatchilikni qo‘llab-quvvatlash tizimlari rag‘bat­
lantirilishi kerak, chunki ijtimoiy o‘zaro ta’sirlar ijobiy kurashish strategiyalarini sezilarli darajada mustah­
kamlaydi va davolash rejalariga rioya qilishni rag‘batlantiradi.

4.	 Bemorlarni o‘qitish: Ta’lim dasturlari stressni boshqarish, dam olish texnikasi va kasallik bilan bog‘liq 
muammolarni hal qilishning amaliy strategiyalari bo‘yicha treninglarni o‘z ichiga olishi kerak.

5.	 Madaniy sezgirlik: Aralashuvlar mahalliy madaniy va ijtimoiy kontekstni hisobga olishi, strategiyalarning 
bemorlarning turmush tarzi va qadriyatlariga mos kelishini va maqbulligini ta’minlashi kerak.

6.	 Doimiy monitoring: Tibbiyot xodimlari bemorlarning hissiy farovonligi va kurashish xatti-harakatlarini 
muntazam ravishda kuzatib borishlari, paydo bo‘layotgan muammolarni hal qilish va samarali kasalliklarni 
nazorat qilishni ta’minlash uchun aralashuvlarni sozlashlari kerak.

Ushbu tavsiyalarni amalga oshirish nafaqat bemorlarning psixologik salomatligini, balki ularning fiziologik 
natijalarini ham yaxshilashi mumkin, bu esa 2-toifa diabetni kompleks va yaxlit davolashga olib keladi.
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